定例プレスリリース（令和 6 年 4 月 15 日）

プレスリリース事項

１．ミライニ入館者 100万人達成します（社会教育課）

２．平田牧場こどもカレーの贈呈式を行います（健康課）

３．山をきれいにしてウオーキングを開催します（農林水産課）

４．第 68回山形県縦断駅伝競走大会 酒田飽海チームが表敬訪問を行います

（スポーツ振興課）

５．令和 6年度酒田市統計調査員感謝状贈呈式および統計調査員協議会総会を

行います（企画調整課）

６．春の大型連休の休日歯科診療開設日のお知らせ（健康課）

７．酒田市休日診療所 5月の診療日のお知らせ（健康課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 6年 4月 22日（月）

に行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  E メール koho@city.sakata.lg.jp

令和 6 年 4 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

ミライニ入館者 100 万人達成します

 このたび「酒田駅前交流拠点施設ミライニ」の入館者が、100 万人を達成する

見込みとなりましたので、お知らせします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

●式次第（予定）

日時／4月 20 日（土）午前 10 時～

場所／ミライニ

内容／・100 万人目の入館者への記念品の贈呈

・100 万人目入館者の記念撮影（もしぇのん・あののんと一緒に）

・100 万人達成以降、先着 100 人に記念品プレゼント

◆記念品は本市在住イラストレーターrikko さんデザインのオリジナルランチ

トートを予定

引き続き、もしぇのん・あののんと記念撮影、子どもへの風船プレゼントなど

●お問い合わせ／
 社会教育課社会教育係 長南
℡ 24-2992 FAX 24-5780
メール miraini@city.sakata.lg.jp
酒田駅前交流拠点施設ミライニ 佐藤志織
℡ 24-2996 FAX 43-6313
メール jigyo.miraini@hyper.ocn.ne.jp

◆ポイント

〇令和 4年 5月 5日のオープンからのミライニ入館者数が、20 日（土）午前中

に 100 万人に到達する見込みです。

〇当日は午前 10 時からセレモニーを行います。

〇内容は下記式次第を参照してください。

【参考】令和 5年 4月 15 日 ミライニ入館者 50 万人達成

令和 6 年 4 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

平田牧場こどもカレーの贈呈式を行います

 2020年6月より㈱平田牧場から、「平田牧場こどもカレー」をご寄贈いただき、

1歳 6か月児健康診査時に提供しています。

 今年度も引き続きご寄贈いただけることとなり、贈呈式を下記のとおり行い

ます。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

〇日時／4月 18 日（木）午後 4時 30 分

〇場所／市役所 4階 第一応接室

〇贈呈者／㈱平田牧場 代表取締役 新田 嘉七氏

 〇市側出席者／市長、健康福祉部長

●お問い合わせ／健康課

       保健予防係 荒生佳代

℡ 24-5733、FAX 24-5778

E メール kenko@city.sakata.lg.jp

（テキストボックスの大きさは変えても構いません）

◆ポイント

○1歳 6か月児健康診査に来所（受診）する子ども 1人につき、平田牧場こど

もカレー2パックを寄贈していただきます。

令和 6年 4月 15日

酒田記者クラブ加盟社 各位

山をきれいにしてウオーキングを開催します

 このたび、令和 6年度「山をきれいにしてウオーキング」を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4月 20日（土）午前 8時 30分～9時 30分

○場所／万里の松原および光ケ丘地区

○集合場所／光ケ丘屋内プール前（足湯付近）

○集合時間／午前 8時 15分

○対象／どなたでも

○内容／4つの班に分かれ、万里の松原（松陵地区）と光ケ丘公園周辺林内をウ

オーキングして森林浴を楽しみながら、空き缶、廃ビニールなどのご

みを拾う

●お問い合わせ／

農林水産課水産林業振興係

村岡 優太

℡ 43-8708、FAX 26-6483

E メール norin@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○市民の憩いの場となっている万里の松原を中心に、光ケ丘地区周辺の松林の

清掃活動をウオーキングと森林浴を兼ねて実施することにより、環境美化や

森林保全等に対する市民の意識高揚を図ることを目的に開催するものです。

令和 6年 4月 15日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 68 回山形県縦断駅伝競走大会

酒田飽海チームが表敬訪問を行います

 このたび、第 68回山形県縦断駅伝競走大会へ参加する酒田飽海チームが市長

を表敬訪問します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4月 23日（火）午後 4時 30分～

○場所／市役所 4階 第一応接室

○訪問者／教育次長（総監督）、監督、選手

●お問い合わせ／スポーツ振興課

スポーツ振興係 乙坂

℡ 43-6651、FAX 23-2257

E メール sports@city.sakata.lg.jp

○大会概要

・山形県縦断駅伝競走大会は、昭和 30 年に「昭和の大合併」を記念して第 1 回大会が

開催されてから、今大会で 68 回目を迎える。

・全 29 区間、307km の長距離で 3 日間開催という大会規模は、現在行われている駅伝

大会では他に類を見ず、山形県が全国に誇る一大スポーツイベントとなっている。

・チーム編成は郡市対抗となっている。

○これまでの成績について

・第 24 回大会に初優勝をして以来、20 回の優勝を重ねている名門チーム。

・前回大会では、1日目、2日目は上位争いをしたものの、3日目は終始下位となり、総

合5位の結果で大会を終えた。

 【過去３年間】

第 65 回（令和 3年） 総合第 2 位

第 66 回（令和 4年） 総合第 3 位

第 67 回（令和 5年） 総合第 5 位

令和 6年 4月 15日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 6 年度酒田市統計調査員感謝状贈呈式および

統計調査員協議会総会を行います

 本市では、国勢調査をはじめ各種統計調査で調査員として活躍できる人材の確

保と、その資質向上を目指し活動をしておりますが、このほど酒田市統計調査員

協議会と連携し、令和 6年度の感謝状贈呈式と総会を開催いたします。

 つきましては、取材等に関し特段の配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4月 23日（火）午後 1時 30分～4時

○場所／酒田勤労者福祉センター 3階多目的ホール

    （酒田市緑町 19-10、TEL：26-2644）

○内容／午後 1時 30分～ 統計調査員感謝状贈呈式（市主催）

      1時 50分～ 統計調査員協議会総会開会・研修会

酒田警察署 生活安全課

「トラブルのない統計調査のために

－劇場型犯罪・サイバー犯罪から自分と地域を守る－」

    午後 3時～ 議案審議 令和 5年活動報告および令和 6活動計画ほか

○贈呈者／副市長

●お問い合わせ／企画調整課統計係 佐藤秀和

℡ 26-5705

E メール toukei@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○各種統計調査で功績のあった調査員 3名に、酒田市長名の感謝状の贈呈を行

います（酒田市事業）。

○贈呈式後の総会では、酒田警察署生活安全課より、安全な調査実施のための

講話をいただきます。

○議案審議中、本年度行われる 2024 年全国家計構造調査及び 2025 年農林業セ

ンサスについての概要説明を予定しています。

令和 6年 4月 15日

酒田記者クラブ加盟社 各位

春の大型連休の休日歯科診療開設日のお知らせ

 本市では、春の大型連休の歯科医院の休業日に下記のとおり休日歯科診療を行

っております。当番医の周知についてよろしくお願いいたします。

○診療時間／ 午前 9時～午後 5時

 （受付時間は各医療機関へお問い合わせください。）

●お問い合わせ／健康課健康係 加藤昴久

℡ 24-5733、FAX 24-5778

E メール kenko@city.sakata.lg.jp

◆春の大型連休の休日歯科診療開設日

5 月 3 日（金・祝）  おりい歯科    東両羽町 121-1     ℡26-4360

5 月 4 日（土・祝）  高橋歯科医院   遊佐町吹浦字苗代 61-1 ℡77-3229

5 月 6 日（月・振休) 九木原歯科診療所 宮野浦一丁目 2-1   ℡31-5311

◆発熱症状などがある方は、先に酒田市休日診療所 電話／21-5225

に電話で相談してください。

令和 6年 4月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市休日診療所 5 月の診療日のお知らせ

このことについて、下記のとおりとなりますので、周知方よろしくお願いいたし

ます。

○診療時間／①発熱あり（熱が 37.5℃以上）電話予約制

受付時間／午前 8時 30 分～11 時

診療時間／午前 9時 30 分～11 時 30 分

      ②発熱なし

受付時間／午前 8時 30 分～11 時 30 分

診療時間／午前 9時～9時 30 分、11 時 30 分～正午

○場所／船場町二丁目 1-31 市民健康センター別館

○電話／21-5225（診療日のみ）、平日の問い合わせ 24-5733

◆診療時間や診療体制は変更になる場合があります。詳細は、市ホームページや

LINE などでお知らせいたします。

◆待合室入口において検温を行い、職員が誘導します。

◆保険証を忘れずに持参してください。

◆会社や学校に提出する診断書は発行しません。

◆交通事故や労働災害については診療できません。

5 月の診療日／3日（祝）、4日（祝）、5日（祝）、6日（振休）、

12 日（日）、19 日（日）、26 日（日）

○診療時間を午前中のみに短縮しています。

○発熱症状の有無により、時間を分けて診療しています。発熱症状のある方（熱

が 37.5℃以上）は、来院する前に電話で診察の予約が必要となります。

◆ゴールデンウィーク中は、5月 3日（祝）から 6日（振休）まで診療します。

血圧を下げる薬など慢性疾患にかかる定期内服薬は常備していないため、あら

かじめ連休前にかかりつけ医を受診し、薬を切らさないようにしてください。

●お問い合わせ／

健康課健康係 加藤昴久

℡ 24-5733、FAX 24-5778

E メール kenko@city.sakata.lg.jp